
Docum.., amoedo dItitiosaddb conf.. KIP 10 2 1004 ad 24/01/2001, CP 
d. .1•1•••• ■ • infroodirmeun da CM... Pagam ~dam CP.IIntd . 

Arcoa-MA. 29 de julho de 2021 

JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO 
Presidente da CP1 

Bom lesas das Selvas-MÁ. 26 de jelho de 7021, 

EUANE LOPES COELHO CAVALCANTE 

Secretária Municipal de Educação 

Q) 
 Erto docameoto pode da. ..1dodo no ondon.do alméndo 

knell...v. - .n ar. 1,./...ddL~Mdol pato cddigo1253d2021071COD203 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- Seção 3 
	

155f4 1677-7069 

AVISO DE ucrrAçA,o 

Cl Município de Turvánia.G0 toma público que realizara no dia 11 de Agosto de 
2021, ás 09h0Omin. licitação na modalidade Pregão Presencial ne 007/2021, do tipo menor 
preço por item, para a Contratação de serviço de locação de sistema de Informática 
(SOFTWARE) de gestão pública, módulos: ORGANIZACIONAL CONTABILIDADE, RECRSOS 
HUMANOS, GESTÃO DE COMPfiAS, ARRECADAÇÃO, PORTAL DE TRANSPARÊNCIA E 
APLICATIVOS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E NOTA 5 FISCAIS ELETRÔNICA 
PARA ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE TURVANIA-GO. Maiores informações e aquisição 
do Edital junto á CRI, em horário de expediente, através do telefone 164) 3682-1768 ou 
pelo sitr: www.turvania.go.gov.br/ licitacaoturvania@gmailcom. 

Turvánia ;  GO 29 de julho de 2021. 
ANDERSON DE CASTRO SILVA GOMES 

Pregoeiro 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÁNDIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 4E0021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Açailándia, por mero do pregoeiro oficiai, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 12 de Agosto de 2021 
às 09:00h (nove horas) horário de Brasilia, licitação para registro de preços, na modalidade 
Pregão Eletrônico n 9  046/2021, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto 
e fechado", cujo objeto é Registro de preços para eventual contrafação de pessoa(s) 
juridicalsl visando a aquisiiplo de material e equipamentos esportivos, brinquedos lúdicos 
pedagógicos, para atender as necessidades dos programas e serviços gentios peta 
Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos da Lei n9  10.520/02, Lei ne 123/2006 
e ulteriores alterações, Decreto N 9  7.892/2013, Decreto Municipal ne 134/2015. Decreto 
Municipal n9  136/2015, Decreto Municipal ne. 155/2019 ulterkees alterações, do Decreto 
Municipal n2  149/2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei ne 
8.666/93 e suas alterações postenares, e demais normas pertinentes à espécie, e as 

exigências estabelecidos neste Edital, A Sessão Pública será realizada através do site 
www.portaidecompraspublicascom.br  e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de AçaiLindia, com sede á Av. 
Santa Luzia, s/n", Parque das Nações. Cep 65,930-000, Açailindia•Mit Ocorrendo 
decretação de feriado ou outro lato superveniente que impeça a malhação desta licitação 
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia 
útil subsequente, independentemente de nova comunicação. Collii540 Central de 
Licitação. 

Açailindia-MA, 28 de julho de 2021 
VAGO SOUZA NUNES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO 

AVISO DE CHAMADA PÚBUCA Ne 1/2021 

Processo Administrativo N 2  88-2021. 
A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão - MA, através de sua 

Comissão Permanente de licitações, toma publico aos interessados que o recebimento da 
documentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 17/08/2071, ãs 10h00, na Sala de 
Reuniões da CPL na travessa Orco Veiga, s/rire, Centro, Alto Alegre do Maranhão- MA. 
Realizará a Chamada Publica N 9  00112021, do tipo menor preço por tem, para aquIstçaio 

de Géneros Alimentícios Oriundos da Agricultura Familiar, destinados a Merenda Escolar, 
para atender as necessidades deste Municipio, em conformidade com a resolução C13/ENDE 
038/2009, nos termos da Lei Ne 11947/2009 e suas alterações. Informa ainda que 
diariamente, das 03h00 a 12h00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital estará a 
disposição dos interessados, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos. 
Informações e outros esclarecimentos sabre a Licitação. 

Alto Alegre do Maranhão - MA, 29 de julho de 2021. 
DIOGENES DOS SANTOS MEIO 

Presidente ria CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 4/2021 - SIRP 

Processo Administrativa Ne 87-2021. 
A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão • MA, torna público aos 

Interessados que no dia 13/08/2021, ás 09h0Omin realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, dp tipo Menor Preço Por Item, em regime de empreitada por preço unitário, 
tendo por objeto o registro de preços objetivando eventual e futura Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços Locação de Veiculas Destinados ao Transporte Escolar, 
na forma da Lei ne 10.520/2002 e da Lei Complementar ne 123/2006. Lei ne 8.666/1993 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação de segunda a sexta das 09:00 ás 
12:00 horas ou no endereço eletrônico de compras oficial da Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre do Maranhão/MA. http://licitacactaltoategredomaranhaccma.gov.bt , e, ainda, em 
caso de problemas no site acima, poderão ser solicitados através do e-mail 
cplaltoalegrema@gmailcom, em dias úteis das 09:00 ás 18:00. 

Alto Alegre do Maranhão • MA, 29 de julho de 2021. 
DICOENES DOS SANTOS MELO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 

ANOSO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 16/2021 

A Prefeitura Municipal de Adidá, Estado do Maranhão, toma público para 

conhecimento dos interessados que realizará sob a égide do Decreto n. 9  10.024/2019. Lei 

ral 10.520/02 e Lei n 2  8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, objetivando o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de gêneros alimenticios destinados a alimentação escolar dos alunos 

da rede municipal de ensino do Muniapio de Axixá-MA. Inicio de disputa dia 11/03/2021 

às 09:006. Endereço Eletrônico: www.licitanetcom.br . O Edital encontra-se disponível para 

consulta ou retirada no endereço eletrônico www.licitanetcom.br , também poderá ser 

retirado pelo Sistema do SACOP/TCE-MA e/ou através do e-mail axixexplegniailcom e 

www.axixa.ma.gov.br . 

PREFEITUR 

E 
ASSINAI LiRrt. 

Resenha do Contrato ne 435/202" 	Referente á Dispensa de Licitação o °  
022/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, e a empresa XPO INFORMÁTICA 
LEDA, inscrita no CNP] O  45.511.958/0001-97. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento dos equipamentos e suprimentos de informática para estúdio de gravação, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do municiem de Balsas-
MA. VIGÊNOA: O período de vigência do presente Contrato será de até 60 (sessenta) dias, 
iniciando-se na data de sua assinatura. VALOR: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.: 12.3610066.2998.4_4.90.52.00 FUNDAMENTO LEGAL Rege-se 
pelas disposições expressas na Lei n' 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos 
preceitos de direito público. DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2021. ASSINATURAS: 
Celso Henrique Rodrigues Borgneth (Contratante) e Artur Silveira Barbosa (Contratada]. 
RESENHA DO CONTRATO N9  436/2021 - SEMED. Referente á Dispensa de Licitação n' 
023/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, e a empresa MOREIRA COMERCIO 
DE FOTOGRAFIA E VIDEO-ME, inscrita no CNPJ ne 31.968.451/0031.40. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos eletrônicos 
para estúdio de gravação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, do municipio de Balsas-MA. VIGÊNCIA: O periodo de vigência do presente 
Contrato será de até 60 (sessenta) dias, iniciando-se na data de sua assinatura. VALOR: ILS 
153.512,00 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e doze reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0086.2998.4.4.90,52.00, FUNDAMENTO LEGAL Rege-se pelas 
disposições expressas ria Lei re* 8.6660993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos 
de direito público. DATA DA ASSINATURA; 28 de julho de 202_1. ASSINATURAS. Celso 
Hennque Rodrigues Borgneth (Contratante) e Fábio Cardoso Soares (Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEAR ■ M 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 21/2021 

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhao, através da 
Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Saúde, torna público 
que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
n' 10,024/2019, Derreto Muniripal 170700112020 - GAP e pela lei 8.666/91 e alteraçfres 
OFIJETCE Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos de informática, conforme especificações e quantidades 
estabelecidos no Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos. ABERTURA: 16 de 
agosto de 2021 ás 14:30 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontra-se à 
disposição dos interessados, na sala da Comissão Central de Licitação, no endereço Av. 

Manuel Matias, s/n - Centro - Bernardo do Mear:uri/MA, de 2 9  a 69 feira, no horário das 
0800 às 12:00 horas. enssidicitanetcom.br  infonnações complementares, no endereço 
acima ou por e-mail: cripmbm@hounailcom.  

Bernardo do Mearim-MA, 26 de julho de 2021. 
MARCELO OLIVEIRA DE AZEVEDO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 7/21121 

Reabertura 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, Através da Comissão Permanente 
de Licitação torna publico aos interessados a REABERTURA da sessão de licitação para 
declaração do resultado da análise dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N 007/2021, sob o Regime de Empreitada por preço Global, 
objetivando a Contratação de pessoa juridica especializada para a realização de 
recuperação de estradas vicinais nos povoados Rosário, Santa luz e Oscar nn Municipio de 
Bom Jardim/MA, para a data de 05 de agosto de 2021 as 14h02min haveria local de Bom 
Jardim/MA. No endereço: Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom lardirre Maranhão • Brasil 
• CEP 65.380-000. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail; 
preferturabormardimcpl@grnail.com . 

Bom Jardim-MA, 26 de julho de 2021. 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

,i rui  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  112021-SRP 

A Prefeitura Municipal de Bons Jesus das Seivas/MA, através de seu Pregoeiro, 
que no uso de suas atribuições, torna publico a CONVOCAÇÃO do segundo colocado na 
classificação da item 05 do atado Pregão Eletrônico para renegociação do preço e 
apresentação de documentação de habilitação devidamente atualizada, ern sessão de 
reabertura que será realizada no dia 03 de agosto de 2021, às 08:00h (oito horas). 
MAIORES ESCLARECIMENTOS: Sala de reunião da CPI, localizada na Rua João Fabricante, ne 
64, Residencial JK ou pela plataforma https://licitanetcom.br/. ou ainda pelo ernail; 
cplbjs@gmailcom 

Bom Jesus das Seivas-MA, 26 de julho de 2021. 
JILSON SILVEIRA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 23/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Sons Jesus das Selvas/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço. MIJEM Registrar preços para a 

futura contratação objetivando o eventual fornecimento de géneros ahmenticios para 

compor o cardápio da merenda escolar municipal, visando suprir as demandas do 

Programa Nadou! de Alimentação Escolar - PNAE, conforme definido no Edna], seus 

Anexos e no Termo de Referência. DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei 10.520/02, subsidiada no que 

couber pela Lei 8.666/93 em sua atual redação, e L C 123/2006 e 54.1i5 alterações, hem 

como o Decreto n9  1(1024/2019 e suas alterações e Decretos Municipais n 9  069/2021 e ne 

018/2017, e demais normas regulamentadoras aplicáveis á especre. DATA DE ABERTURA 

(Início da Disputa): 11 de agosto de 2021 ás 08:00 horas, EDITAL DISPONIVEL EM; Sala de 

reunião da CPI, localinda na Rua João Fabricante, ne 54, Residencial VI ou pela plataforma 

https://licitanetcom.br/,  ou ainda pelo e-mail: cpfispe1gmailcorn 


